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 The Bachelor thesis focuses on financial management of non-profit organizations.

The theoretical part defines the essence of financial management and non-profit
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 The practical part contains a small survey based on questionnaries targeted at non-
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organizations in the Czech Republic need systematical financial management and more

information about this issue.
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ÚVOD

Neziskové organizace (NO) zaujímají místo mimo hlavní proud ekonomiky. Přesto

zaujímají v občanské společnosti a v moderním státě důležité místo. Hodnota

neziskových organizací leží v zajišťování speciálních služeb a funkcí. Díky NO je

vykonáno mnoho činností (např. služby, inovační, demokratické a komunitní funkce).

Můj první kontakt s neziskovou oblastí byl nadšenecký. Na střední škole jsem se na toto

téma dále specializovala. Navíc jsem dobrovolnicky pracovala v občanském sdružení

Hnutí Brontosaurus. To je také důvod, proč mi je tato forma NO nejbližší a většina

dotazníků ve výzkumu je směřována právě na ně.

Samotná činnost v neziskové sféře mě donutila klást si otázky typu: „Jaké jsou druhy

neziskových organizací? Jak nezisková organizace funguje a odkud čerpá finanční

prostředky? Jak neziskovou organizaci vést efektivně?...“ V absolventské práci jsem se

zaměřila na způsoby financování neziskových organizací. V průběhu tvorby

absolventské práce jsem se střetla s problémem neznalosti efektivního řízení

v neziskových organizacích.. Tento fakt snižuje pozitivní pohled na neziskové

organizace v očích veřejnosti. Lidé, pracující v ziskovém sektoru, mohou být často

fungováním neziskových organizací nemile překvapeni. Ze ziskového prostředí jsou

zvyklí na konkurenční boj a snahu o co nejefektivnější využití finančních a materiálních

prostředků, kapitálu a „lidských zdrojů“. Kontrast vzniká při pohledu na laxní a

„neziskový“ přistup pracovníků v NO, který však není pravidlem.

V teoretické části jsem se pokusila formulovat hlavní oblasti finančního řízení (dále

jen FŘ), které jsou pro NO důležité. Neziskové organizace mají v oblasti finančního

řízení co dohánět. Samozřejmě by nebylo účelné, aby se dorovnaly na úroveň ziskových

organizací, ale velmi by prospělo, kdyby si management NO přisvojil některé techniky

Finančního řízení od ziskového sektoru a efektivně je pak modifikoval pro potřeby

konkrétní neziskové organizace. V práci jsem se tedy zaměřila na tyto specifické

oblasti, jako je například efektivní řízení zdrojů, vztahu s veřejností, dobrovolníků a

projektů.

Praktickou část jsem, na rozdíl od absolventské práce, zacílila na finanční řízení

zkoumaných organizací. Z dostupných informací o organizaci jsem na základě poznatků

z teoretické části vyvodila doporučení pro efektivnější finanční řízení dané organizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

I. VYMEZENÍ POJMŮ

1. 1. Management (řízení)

Jde o soubor poznatků odpozorovaných z praxe, které jsou poté formulovány jako

návody. Obsahuje také prvek „umění“.2 Výraz má několik významů 1. Specifická

aktivita v organizaci 2. Vedení skupiny lidí 3. Management jako věda. Náplní práce

manažerské profese je směřování organizace ke stanoveným cílům. Jedním z prvních

úkolů managementu v NO je motivace pracovníků a dobrovolníků, aby přijali vizi

organizace a byl jim jasný cíl, ke kterému NO směřuje.3

1. 2. Finanční řízení (dále FŘ)

Finanční řízení je ekonomická činnost organizace, která se zabývá získáváním

potřebných finančních prostředků z dostupných zdrojů, souborně tedy financováním

organizace.4 Finanční řízení zahrnuje také investice a efektivní řízení již získaných

finančních zdrojů. Veškerá činnost podniku je spojena s pohybem finančních

prostředků, proto se finančnímu řízení nevyhne téměř žádná oblast NNO.

1. 3. Neziskové organizace

Neziskové jsou ty organizace, které nebyly založeny nebo zřízeny za účelem

podnikání.5 Cílovou funkcí neziskových organizací není tedy zisk ve finančním

vyjádření, ale dosažení užitku v podobě veřejné služby. Pojmy, jako „neziskové“, či

„nevýdělečné“ organizace (dále „NO“) jsou různým pojmenováním stejného významu.

Neziskové organizace mohou realizovat řadu činností vedlejších, doplňkových, které

mohou mít ziskový charakter.6 Vedlejší (tedy ziskovou činnost) však nesmějí vyvíjet

nadace, nadační fondy, politické strany a hnutí.

2 LEDVINOVÁ. Cyklus získávání finančních prostředků, s. 2.
3 ROTH. Seminář Managementu, Jabok 2006.
4 AGNES. Vlastní poznámky z kurzu „Profesionalita regionálních NNO.“
5 Vymezuje zákon o daních z příjmů, který rovněž uvádí výčet neziskových organizací.
6 REKTOŘÍK a kol. Organizace neziskového sektoru, s. 73.
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1. 4. Formy neziskových organizací

Zaměřuji se na organizace, které nebyly založeny státem ani územními

samosprávnými celky.

Občanské sdružení

Občanské sdružení je samostatnou právnickou osobou, při jejímž vzniku nejsou

zákonem vyžadovány žádné majetkové vklady a registrační řízení není zpoplatněno.

Výkonným orgánem je rada, rozhodovacím orgánem je valná hromada, kde o důležitých

věcech hlasují všichni členové sdružení. Práva a povinnosti člena sdružení upravují

stanovy sdružení, které sdružení sestavuje při založení. Výhodou je flexibilita právní

úpravy, která je zakotvena v zákonech:

� č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů

� č. 83/1990 Sb., o sdružování občanů, ve znění pozdějších předpisů

� č. 89/1995 Sb., o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů.

O občanských sdruženích blíže pojednávám v Absolventské práci, která je zaměřená

na financování neziskových organizací se zaměřením na občanská sdružení.7

Zájmové sdružení právnických osob

Zájmové sdružení právnických osob může být vytvářeno k ochraně zájmů svých

členů – právnických osob, nebo k dosažení jiného účelu. Je upraveno v Občanském

zákoníku.8 Jde v podstatě o korporaci, která, má-li být považována za neziskovou, musí

být založena za jiným účelem než je dosažení zisku (nejznámějším sdružením

právnických osob je nejspíše Greenpeace). Právní způsobilosti nabývá zápisem do

registru sdružení, který vede místně příslušný krajský úřad.

Obecně prospěšné společnosti

Obecně prospěšná společnost (dále již o.p.s.) je právnickou osobou, která je založena

za účelem poskytování obecně prospěšných služeb (sociální oblast, zdravotnictví,

školství a kultura) za předem stanovených a pro všechny uživatele stejných podmínek.9

Výsledek hospodaření musí být vždy použit pro účely, pro které byla společnost

zřízena. Tuto společnost může založit právnická, nebo fyzická osoba a také stát

(zakládací listinou, nebo zakládací smlouvou).Vzniká dnem zápisu do rejstříku obecně

prospěšných společností (např. o.p.s z Jesenicka jsou vedeny na Krajském soudu v

7 LEDVINOVÁ. Cyklus získávání finančních prostředků, s. 5.
8 Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.
9 Zákon č. 248/1995 Sb., o obecně prospěšných společnostech a o změně a doplnění některých zákonů, ve
znění pozdějších předpisů.
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Ostravě). Může provozovat doplňkovou činnost, přičemž výsledek hospodaření převádí

do rezervního fondu. Více v Zákoně č. 248/1995 Sb. o obecně prospěšných

společnostech, ve znění pozdějších předpisů.

Nadace a nadační fondy

Nadace a nadační fondy jsou účelová sdružení majetku zřízená za účelem dosahování

obecně prospěšných cílů, jako je například rozvoj duchovních hodnot, ochrana lidských

práv, ochrana přírodního prostředí, kulturních památek a tradic, rozvoj vědy, vzdělání,

tělovýchovy a sportu. Nadace a nadační fondy jsou právnickou osobou.10 Podle Zákona

č. 227/1991 Sb., o nadacích a nadačních fondech, ve znění pozdějších předpisů11

nesmí být nadační jmění nižší než 500 000 Kč (nadační jmění je souhrn peněžitých i

nepeněžitých vkladů a nadačních darů). Nadační jmění se však nevztahuje na nadační

fond, který tuto podmínku splňovat nemusí. Nadace a nadační fond vzniká dnem zápisu

do nadačního rejstříku.12

Politické strany


[…]

www: http://www.kr-vysocina.cz/soubory/
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 Dárcovské SMS - DMS v celé Evropě ojedinělý projekt, jehož autorem je Čech Ivo

Jupa, který si uvědomil problematičnost přispívání na dobročinné akce – získávání

informací, složitost předání daru,…Svůj nápad předložil Foru Dárců a po delším

vyjednávání s telekomunikačními společnosti byly DMS na světě. Podle nedávné

ankety mezi lidmi: 92 % odpovědí znělo, že své dary zasílají prostřednictvím DMS, 13

% bankovním převodem, 3 % složenkou a trvalým příkazem. V ČR dobře fungující

systém se rychle šíří i do zahraničí.49

Daňové asignace – „Jde o malou část zaplacené daně, kterou odvádí občané státu.

Pokud zákonodárné orgány České republiky schválí možnost poukázání 1 % na veřejně

prospěšné účely, budou se občané moci sami rozhodnout, komu 1 % poukáží. Nestátní

neziskové organizace tak mohou získat na své veřejně prospěšné aktivity kolem 300

milionů korun ročně. Jde o předběžný výpočet a skutečná výška prostředků závisí na

vůli občanů a aktivity samotných organizací.

Například u zaměstnaných osob, jež pracují za minimální mzdu, představuje 1 % z

daně z příjmů asi 40 korun ročně. U osob s vyššími příjmy se jedná o několik set korun.

Procesu, při kterém dochází k poukázání 1 % z daně z příjmů fyzických osob a

následnému převodu prostředků nestátní neziskovou organizací, se odborně říká

asignování.“50

V. PUBLIC RELATIONS (Vztah k veřejnosti)

5. 1. Vymezení PR

(public relations – veřejné vztahy, dále jen PR)

Efektivní finanční řízení neziskových organizací by nemělo opomíjet ani oblast

vztahu s veřejností - nejen kvůli navázání kontaktu s potenciálními dárci, ale také kvůli

tomu, že neziskové organizace vznikají na základě potřeb občanů. Občané by tak měli

mít ke „svým“ neziskovým organizacím kladný postoj a přinejmenším vědět na kterou

z nich se v případě potřeby obrátit. Navíc v postkomunistické zemi, jako je Česká

republika, je třeba na budování kladného postoje veřejnosti vynaložit více úsilí, než

v zemích s dlouhou tradicí občanské společnosti.

Jedná se o vytváření kladného vztahu neziskové organizace s veřejností. PR je

dlouhodobá činnost, která veřejnosti objasňuje co nejobratněji smysl, obsah a

49 ZPRAVODAJSTVÍ. Econnect. 2007 [cit. 24. ledna 2007] Dostupný na www:

http://zpravodajstvi.ecn.cz/index
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potřebnost neziskové organizace jako celku. Cílem je navázání dialogu s vytváření

dobrého postoje veřejnosti k NO. V reklamě o sobě organizace tvrdí, že je potřebná. PR

však tvoří takový vztah veřejnosti k organizaci, ve kterém si lidé informaci o

potřebnosti organizace sdělují sami mezi sebou. PR se názor veřejnosti snaží cíleně

ovlivnit.51

Téma public relations je velmi široké. Proto se v této práci budu soustředit na

budování pozitivního vztahu prostřednictvím médií (media relations).

5. 2. Kontakt s dárci a sponzory

Nejčastějším důvodem, proč lidé nepřispívají neziskovým organizacím je to, že

nebyli žádnou organizací požádáni.52 Cílem organizace je co nejvíce dárci usnadnit

reakci na žádost, která by měla být jasná a srozumitelná. Je dobré mít stále na mysli

potřeby dárců, které jsou nejčastěji:

� potřeba pocitu, že udělali něco dobrého, pomohli,

� potřeba uznání jejich velkorysosti (ale jsou i takoví, kteří vyžadují anonymitu),

vděku – např. děkovný dopis.

� potřeba podpory osobního přesvědčení.

Dárce potřebuje mít jistotu, že se jeho peníze neztrácí a že konkrétně pomáhají, k čemuž

nám mohou dopomoci případové studie – praktické případy lidí, nebo míst kterým jsme

již pomohli.53

Nejvýhodnější je pro organizaci dlouhodobá spolupráce s dárci, což vyžaduje aktivitu

organizace:

� poděkovat za příspěvek a informovat, jak bude s penězi nakládáno,

� pravidelně informovat, co organizace pomocí jejich peněz dokázala,

� konzultovat představy o činnosti do budoucna,

� pozvat dárce na návštěvu,

� možnost setkat se s pracovníky a s dobrovolníky54 a možnost vzdělávat se

v oblasti, kterou podpořili,

� zapojit dárce jako dobrovolníky.

50 ROZHODNI pro hodnotnější život [online]. 2007 [cit. 23.února 2007]. Dostupný na www:

http://www.rozhodni.cz/prohlaseni.php
51 JEHLIČKA. Manuál ke kurzu „ Profesionalita regionálních NNO“, s. 1.
52 KROUPA. Praktický průvodce fundraisingem pro neziskové organizace, s. 2/1.
53 KROUPA. Praktický průvodce fundraisingem pro neziskové organizace, s. 2/2.
54 KROUPA. Praktický průvodce fundraisingem pro neziskové organizace, s. 2/3.
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Vzor tiskové zprávy:
LOGO ORGANIZACE

Jméno, příjmení a e-mail na tiskového mluvčího.

Jméno, příjmení a e-mail na odborníka (předsedu)
v dané oblasti.

Název organizace, adresa, e-mail, tel. a mob. č.

Kdo TZ vydává, Datum.

TITULEK
(+podtitulek)

Místo aktuální pro TZ/
PEREX, tzn. 1. odstavec TZ, zde by měly být zahrnuty
všechny hlavní myšlenky.
Další text TZ. Je přínosné zahrnout i přímou řeč, upoutat.
