## Hodnocení bakalářské práce

**Autor:** Zuzana Perutková

**Název práce:** Finanční řízení neziskových organizací

### **Obsahová stránka práce:**

Autorka rozpracovává téma, které v oblasti podnikatelské sféry hraje při dosahování zisku klíčovou úlohu, ale v neziskovém sektoru je stále ještě popelkou, a to jak po stránce teoretických znalostí, tak především při aplikaci poznatků teorie řízení do praxe jednotlivých neziskových organizací. Práce vymezuje pojem managementu, finančního řízení i jeho historie, cílů, principů a nástrojů. Práce neopomíná ani téma fundraisingu, public relations a zmiňuje i personalistiku.

V praktické části se autorka zaměřila na interpretaci výsledků výzkumu u vzorku občanských sdružení, kde by se dal snad vytknout výběr poněkud nesourodých organizací. Této nesourodosti je si však autorka vědoma a snaží se osvětlit svoje východiska.

Uchopení tématu řízení v teoretické části postrádá sice hlubší vhled do problematiky teorie řízení a jeho specifik u neziskových organizací, ale tento nedostatek lze snadno omluvit faktem, že se nejedná o výstup absolventky některé z ekonomických fakult, ale o práci absolventky oboru pastorační a sociální práce Evangelické teologické fakulty.

Tento fakt se poněkud odráží i v pojetí praktické části, kde by neškodilo více dat a jejich analýzy z hlediska finančního řízení – například i vyčíslení vztahu nákladů jednotlivých občanských sdružení k uváděným výnosům, návrhy opatření pro zefektivnění výstupů apod. Pro absenci těchto údajů však autorka uvádí své důvody.

### **Formální stránka práce:**

Bakalářská práce má logickou strukturu teoretické i praktické části – od obecného vymezení pojmů, přes vymezení specifik až ke konkrétním závěrům u jednotlivých zkoumaných občanských sdružení. Po stylistické stránce je práce čtivá a srozumitelná. Práce téměř neobsahuje gramatické chyby. Seznam literatury odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

### **Naplnění zadání práce:**

Kladně lze hodnotit, že autorka si vytkla za cíl pojmut náročné téma finančního řízení neziskových organizací a tyto teoretické poznatky pak aplikovat na konkrétní vybraná občanská sdružení. Je zřejmé, že absolventka si zvolila dané téma zejména proto, že se ve své odborné praxi opakovaně setkala u vedoucích pracovníků některých neziskových organizací s nedostatky souvisejícími s neznalostí problematiky efektivního řízení a s jejich následným negativním dopadem do fungování organizace.

Autorčin vytčený cíl byl – vzhledem ke skutečnosti, že ETF není ekonomickou školou - splněn a práci hodnotím jako zdařilou.

Práci doporučuji k obhajobě a očekávám, že autorka zde stručně shrne největší nedostatky finančního řízení, se kterými se u zkoumaných organizací setkala. Na místě by také jistě bylo uvést základní kriteria efektivního řízení – nejen finančního - s ohledem na specifika neziskové sféry.

Rovněž by bylo užitečné zdůvodnit, proč závěry výzkumu neobsahují souhrnný přehled či graf za všechny zkoumané organizace najednou, případně tento souhrnný graf ještě doložit a vysvětlit.

V Praze dne 27. června 2007

Ing. Marie Kotrbová
vedoucí bakalářské práce